

REDES SOCIAIS

Alexandre de Moraes manda bloquear redes sociais de 7 suspeitos de atacar o STF. Procuradora-geral discorda e manda arquivar inquérito

Moore manda bloquear redes sociais de 7 suspeitos de atacar o STF. Procuradora-geral discorda e manda arquivar inquérito

Disk Farmácia Ligou, Pediu, Chegou 3648-8888

FARMÁCIA

Unimed

ANS - nº 34208-4

REYNALDO TULLO JR.
Da Folhapress - Brasília

A procuradora-geral da República, Raquel Dodge, enviou ofício ontem ao ministro Alexandre de Moraes, do STF (Supremo Tribunal Federal), afirmando ter arquivado o inquérito aberto em março pelo presidente da corte, Dias Toffoli, para apurar fake news, ameaças e ofensas aos ministros.

Apesar de o Ministério Público não participar da investigação, a Procuradoria-Geral da República entendeu que, por ser titular da ação penal - o único órgão com legitimidade para levar adiante uma acusação -, caberia a ela decidir pelo arquivamento ou continuidade do caso.

Não âmbito desse inquérito, aberto de ofício (sem provocação de outro órgão) por Toffoli, o relator, Moraes, determinou a retirada do ar de reportagens

em sites e buscas e apreensões realizadas na manhã desta terça.

Ainda não há manifestação do ministro Moraes sobre o ofício de Dodge.

A operação desta terça ocorre no estêio de um inquérito que apura fake news contra ministros do Supremo, que incluiu a censura dos sites O Antagonista e Crusoe.

Moraes determinou que os dois sites retirem do ar reportagem e notas publicadas na semana passada sobre uma menção ao presidente da corte, Dias Toffoli, feita em um email pelo empresário e delator Marcelo Odebrecht.

Após a decisão de Moraes, a direção da revista reafirmou o teor da reportagem, considerando pela publicação como censurada pelo Supremo.

O ministro do Supremo determinou ainda o bloqueio de contas em redes sociais pertencentes a sete pessoas investigadas no inquérito.

Moraes foi escolhido por Toffoli para presidir o inquérito sem sorteio - o que motivou críticas de outros membros do tribunal.

ALEXANDRE MORAES
O ministro Alexandre de Moraes, do STF (Supremo Tribunal Federal), determi-

nou o bloqueio de contas em redes sociais pertencentes a sete pessoas investigadas no inquérito aberto para apurar fake news, ameaças e ofensas contra integrantes da corte e seus familiares.

A decisão, de sexta, deflagrou a operação da Polícia Federal que cumpre, na manhã de ontem, mandados de busca e apreensão em Brasília, São Paulo e Goiás. Conforme a ordem, serão apreendidos computadores, celulares e outros equipamentos eletrônicos dos suspeitos.

“Verifica-se a postagem reiterada em redes sociais de mensagens contendo graves ofensas a esta corte e seus integrantes, com conteúdo de ódio e de subversão da ordem”, escreveu o ministro, citando que as condutas em apuração podem se enquadrar em artigos do Código Penal e da Lei de Segurança Nacional.

Um dos alvos, o general da reserva Paulo Chagas, que foi candidato ao governo do Distrito Federal em 2018, é apontado por Moraes como suspeito de “postagens nas redes sociais de propaganda de processos violentos ou ilegais para alteração da ordem política e social, com grande repercussão entre seguidores”.

“Em pelo menos uma ocasião”, continua o ministro, “o investigado defendeu a criação de um Tribunal de Exceção para julgamento dos ministros do STF ou mesmo substituí-los.”

Outro alvo é o policial civil de Goiás Omar Rocha Fagundes. Nas redes sociais dele, segundo a decisão de Moraes, há publicação de 14 de março deste ano que diz “O nosso STF é bolivariano, todos alinhados com os narcotraficantes e corruptos do país. Vai ser a força”.

Em outra publicação, Fagundes teria escrito “O Peru fechou a corte suprema do país. Nós também podemos! Pressão total contra o STF”.

Os outros cinco investigados são Isabella Trevisani, Carlos Antonio dos Santos, Erminio Nadin, Gustavo de Carvalho e Silva e Sergio de Barros. Eles são apontados por publicações como: “Não tem negociação com quem se vendeu para o mecanismo. Destituição e prisão. Fora STF” e “Esta é a recepção para Ministro Ladrão de Toga (enquanto exibe uma cesta de ovos em vídeo publicado em 19/03/2019)”.

O inquérito no qual são realizadas as buscas e apreensões desta manhã foi instaurado

em março pelo presidente do Supremo, ministro Dias Toffoli, de ofício - sem provocação de outro órgão. O Ministério Público não participa da investigação.

O ministro Moraes foi escolhido por Toffoli para presidir o inquérito sem sorteio - o que motivou críticas de outros membros do tribunal.

Nesse mesmo procedimento, Moraes determinou a retirada do ar de reportagem e notas publicadas na semana passada pelos sites da revista Crusoe e O Antagonista. Os textos noticiavam a existência de um email do empresário e delator Marcelo Odebrecht em que, conforme um esclarecimento dele, havia uma menção a Toffoli.

O email era de julho de 2007, época em que Toffoli era advogado-geral da União no governo Lula (PT). A mensagem de Marcelo Odebrecht dizia: “Final vocês fecharam com o amigo do amigo de meu pai?”. Não há qualquer citação a pagamentos. A PF perguntou a Odebrecht quem era a pessoa mencionada, e ele respondeu, no início deste mês, que era Toffoli.

Moraes considerou que a reportagem de Crusoe era

inverídica porque relatava que o esclarecimento prestado pelo delator havia sido remetido à Procuradoria-Geral da República. Após a publicação da matéria, a PGR divulgou nota dizendo que não havia recebido tal esclarecimento. No entanto, ele chegou a fazer parte de um inquérito da Lava Jato em Curitiba.

O diretor de Redação da revista Crusoe, Rodrigo Rangel, classificou a decisão do STF como censura e afirmou que “reitera o teor da reportagem, baseada em documento, e registra que a decisão [de Moraes] se apega a uma nota da Procuradoria-Geral da República sobre um detalhe lateral e utiliza tal manifestação para tratar como fake news uma informação absolutamente verdadeira, que consta dos autos da Lava Jato”.

A operação de ontem não é a primeira no âmbito do inquérito aberto pelo Supremo. Em 21 de março, policiais cumpriram mandados de busca e apreensão contra um guarda civil de Indaiatuba (SP) e um advogado de Maceió (AL). Desde aquela ocasião, segundo pessoas próximas a investigação, os registros de ofensas à corte diminuíram, segundo monitoramento realizado pelo tribunal.

EXECUTS ADMINISTRAÇÃO E PARTICIPAÇÕES "EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL"																																																																																																																															
CNPJ: 07.418.7640001-11 NIRE: 5130011212 - 03/19/2011 - Várzea Grande-MT																																																																																																																															
Manifestação da Administração																																																																																																																															
Os abaixo assinados, membros da administração da EXECUTS - Administração e participação S/A "Em Recuperação Judicial" no uso das atribuições legais e estatutárias, tendo examinado o Balanço Patrimonial, a Demonstração do Resultado, a Demonstração das mutações do patrimônio líquido e a demonstração do fluxo de caixa, referente ao exercício findo em 31 de dezembro de 2017 e 2016, aprovaram os referidos documentos e propõem sua aprovação por parte dos acionistas da companhia. Oportuno, porque a aprovação da destinação do lucro líquido do exercício, sendo 5% para constituição de reserva legal, distribua a ordem de 100% como dividendos nos termos do artigo 24 - caput - VI do estatuto Social da companhia montante já descontado dos valores distribuídos como antecipação de Lucros, os mesmos deverão ser atentar ao artigo 24 - caput - VI do estatuto Social.																																																																																																																															
Várzea Grande - MT 31 de Dezembro de 2017		Várzea Grande - MT 31 de Dezembro de 2016																																																																																																																													
<p>Marja Celini Pugliesi do Prado Zagari - Administradora Diretora Administrativa e Financeira</p> <p>Mayra Caroline Pugliesi Do Prado Zagari Diretora Comercial</p>																																																																																																																															
<table border="1"> <thead> <tr> <th colspan="2">Balanço Patrimonial em 31 de Dezembro de 2017 e 2016</th> <th colspan="2">Valores Expressos em Reais R\$</th> </tr> <tr> <th></th> <th>2017</th> <th>2016</th> <th></th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>ATIVO</td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>CIRCULANTE</td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Caixa e Equivalente de Caixa (Nota 04)</td> <td>4.098,07</td> <td>92.367,62</td> <td></td> </tr> <tr> <td>Clientes a Recepar</td> <td>113.854,32</td> <td>113.872,39</td> <td></td> </tr> <tr> <td>Adiantamentos a Fomecedores</td> <td>20.000,00</td> <td>20.000,00</td> <td></td> </tr> <tr> <td>Outros créditos</td> <td>8.410,73</td> <td>8.410,73</td> <td></td> </tr> <tr> <td>Estados Unidos (Nota 06)</td> <td>9.028.120,41</td> <td>8.953.029,03</td> <td></td> </tr> <tr> <td>Emprestimos a Terceiro PJ</td> <td>785.246,82</td> <td>606.803,48</td> <td></td> </tr> <tr> <td>Outros créditos Circulante</td> <td>9.852.949,29</td> <td>839.313,15</td> <td></td> </tr> <tr> <td>REALIZAVEL A LONGO PRAZO</td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Participações em outras empresas</td> <td>-</td> <td>367.398,21</td> <td></td> </tr> <tr> <td>PERMANENTE</td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Imobilização (Nota 07)</td> <td>228.805,48</td> <td>223.363,46</td> <td></td> </tr> <tr> <td>TOTAL DO ATIVO</td> <td>10.061.754,78</td> <td>10.348.927,25</td> <td></td> </tr> <tr> <td>PASSIVO</td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>CIRCULANTE</td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Fornecedores (Nota 8)</td> <td>7.116,53</td> <td>23.374,06</td> <td></td> </tr> <tr> <td>Emprestimos e Financiamentos (Nota 09)</td> <td>546.278,73</td> <td>573.106,42</td> <td></td> </tr> <tr> <td>Salários e Encargos Sociais (Nota 10)</td> <td>49.657,25</td> <td>42.896,67</td> <td></td> </tr> <tr> <td>Impostos e Contribuições (Nota 11)</td> <td>1.446.640,69</td> <td>2.125.128,25</td> <td></td> </tr> <tr> <td>Dividendos a pagar (Nota 12)</td> <td>63.900,00</td> <td>222.020,00</td> <td></td> </tr> <tr> <td>Outras contas a pagar</td> <td>565.306,06</td> <td>565.306,06</td> <td></td> </tr> <tr> <td>Adiantamentos</td> <td>2.829.934,45</td> <td>3.139.289,14</td> <td></td> </tr> <tr> <td>Títulos a Recepar Circulante</td> <td>-</td> <td>-</td> <td></td> </tr> <tr> <td>NÃO CIRCULANTE</td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Participações em outras empresas (Nota 05)</td> <td>3.866.785,96</td> <td>3.848.620,17</td> <td></td> </tr> <tr> <td>Participações em outras empresas (Nota 09)</td> <td>38.440,06</td> <td>38.440,06</td> <td></td> </tr> <tr> <td>Títulos a Recepar (Nota 8)</td> <td>3.925.626,02</td> <td>3.887.460,23</td> <td></td> </tr> <tr> <td>TOTAL DO PASSIVO</td> <td>10.061.754,78</td> <td>10.348.927,25</td> <td></td> </tr> </tbody> </table>				Balanço Patrimonial em 31 de Dezembro de 2017 e 2016		Valores Expressos em Reais R\$			2017	2016		ATIVO				CIRCULANTE				Caixa e Equivalente de Caixa (Nota 04)	4.098,07	92.367,62		Clientes a Recepar	113.854,32	113.872,39		Adiantamentos a Fomecedores	20.000,00	20.000,00		Outros créditos	8.410,73	8.410,73		Estados Unidos (Nota 06)	9.028.120,41	8.953.029,03		Emprestimos a Terceiro PJ	785.246,82	606.803,48		Outros créditos Circulante	9.852.949,29	839.313,15		REALIZAVEL A LONGO PRAZO				Participações em outras empresas	-	367.398,21		PERMANENTE				Imobilização (Nota 07)	228.805,48	223.363,46		TOTAL DO ATIVO	10.061.754,78	10.348.927,25		PASSIVO				CIRCULANTE				Fornecedores (Nota 8)	7.116,53	23.374,06		Emprestimos e Financiamentos (Nota 09)	546.278,73	573.106,42		Salários e Encargos Sociais (Nota 10)	49.657,25	42.896,67		Impostos e Contribuições (Nota 11)	1.446.640,69	2.125.128,25		Dividendos a pagar (Nota 12)	63.900,00	222.020,00		Outras contas a pagar	565.306,06	565.306,06		Adiantamentos	2.829.934,45	3.139.289,14		Títulos a Recepar Circulante	-	-		NÃO CIRCULANTE				Participações em outras empresas (Nota 05)	3.866.785,96	3.848.620,17		Participações em outras empresas (Nota 09)	38.440,06	38.440,06		Títulos a Recepar (Nota 8)	3.925.626,02	3.887.460,23		TOTAL DO PASSIVO	10.061.754,78	10.348.927,25	
Balanço Patrimonial em 31 de Dezembro de 2017 e 2016		Valores Expressos em Reais R\$																																																																																																																													
	2017	2016																																																																																																																													
ATIVO																																																																																																																															
CIRCULANTE																																																																																																																															
Caixa e Equivalente de Caixa (Nota 04)	4.098,07	92.367,62																																																																																																																													
Clientes a Recepar	113.854,32	113.872,39																																																																																																																													
Adiantamentos a Fomecedores	20.000,00	20.000,00																																																																																																																													
Outros créditos	8.410,73	8.410,73																																																																																																																													
Estados Unidos (Nota 06)	9.028.120,41	8.953.029,03																																																																																																																													
Emprestimos a Terceiro PJ	785.246,82	606.803,48																																																																																																																													
Outros créditos Circulante	9.852.949,29	839.313,15																																																																																																																													
REALIZAVEL A LONGO PRAZO																																																																																																																															
Participações em outras empresas	-	367.398,21																																																																																																																													
PERMANENTE																																																																																																																															
Imobilização (Nota 07)	228.805,48	223.363,46																																																																																																																													
TOTAL DO ATIVO	10.061.754,78	10.348.927,25																																																																																																																													
PASSIVO																																																																																																																															
CIRCULANTE																																																																																																																															
Fornecedores (Nota 8)	7.116,53	23.374,06																																																																																																																													
Emprestimos e Financiamentos (Nota 09)	546.278,73	573.106,42																																																																																																																													
Salários e Encargos Sociais (Nota 10)	49.657,25	42.896,67																																																																																																																													
Impostos e Contribuições (Nota 11)	1.446.640,69	2.125.128,25																																																																																																																													
Dividendos a pagar (Nota 12)	63.900,00	222.020,00																																																																																																																													
Outras contas a pagar	565.306,06	565.306,06																																																																																																																													
Adiantamentos	2.829.934,45	3.139.289,14																																																																																																																													
Títulos a Recepar Circulante	-	-																																																																																																																													
NÃO CIRCULANTE																																																																																																																															
Participações em outras empresas (Nota 05)	3.866.785,96	3.848.620,17																																																																																																																													
Participações em outras empresas (Nota 09)	38.440,06	38.440,06																																																																																																																													
Títulos a Recepar (Nota 8)	3.925.626,02	3.887.460,23																																																																																																																													
TOTAL DO PASSIVO	10.061.754,78	10.348.927,25																																																																																																																													
<p>As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras</p> <p>DECLARAÇÃO DE CERTIFICAÇÃO - Sob as penas da lei, declaramos que as informações aqui são verdadeiras e nos responsabilizamos por todas elas. A empresa não possui livro diário registrado na Junta Comercial de Mato Grosso. Os livros serão registrados futuramente. A sociedade não possui Conselho Fiscal instalado. A sociedade não possui Auditoria Independente. - Várzea Grande - MT, 31 de Dezembro de 2017.</p>																																																																																																																															
<p>Demonstração do Fluxo de Caixa para os Exercícios Fintos em 31 de Dezembro de 2017 e 2016 Valores Expressos em Reais R\$</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>2017</th> <th>2016</th> <th></th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>FLUXO DE CAIXA PROVENIENTE DAS OPERAÇÕES</td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Lucro líquido</td> <td>88.316,38</td> <td>244.338,6</td> <td></td> </tr> <tr> <td>Ajustes de exercícios anteriores</td> <td>-</td> <td>-</td> <td></td> </tr> <tr> <td>Variação das operações não operacionais</td> <td>-</td> <td>-</td> <td></td> </tr> <tr> <td>Variação dos ativos:</td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Contas a receber de clientes</td> <td>93.818,08</td> <td>120.293,46</td> <td></td> </tr> <tr> <td>Partes relacionadas a fornecedores</td> <td>(198.943,34)</td> <td>6.250,00</td> <td></td> </tr> <tr> <td>Impostos a recuperar</td> <td>(9.222,41)</td> <td>7.704,04</td> <td></td> </tr> <tr> <td>Salários</td> <td>(5.442,00)</td> <td>31.321,00</td> <td></td> </tr> <tr> <td>Emprestimos a Terceiro PJ</td> <td>(188.794,67)</td> <td>(14.897,92)</td> <td></td> </tr> <tr> <td>Outros</td> <td>(27.916,61)</td> <td>10.654,37</td> <td></td> </tr> <tr> <td>Variação nos passivos:</td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Variação do passivo a fornecedores</td> <td>(7.676,59)</td> <td>12.806,57</td> <td></td> </tr> <tr> <td>Emprestimos e Financiamentos</td> <td>565.306,06</td> <td>(110.627,42)</td> <td></td> </tr> <tr> <td>Outros</td> <td>(44.202,26)</td> <td>106.773,45</td> <td></td> </tr> <tr> <td>RECURSOS LÍQUIDOS PROVENIENTES DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS</td> <td>44.673,15</td> <td>336.212,41</td> <td></td> </tr> <tr> <td>FLUXO DE CAIXA UTILIZADO NAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS</td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Adquirição de ativos imobilizados</td> <td>-</td> <td>-</td> <td></td> </tr> <tr> <td>RECURSOS LÍQUIDOS PROVENIENTES DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO</td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Variação em Investimentos e Financiamentos</td> <td>(15.448,86)</td> <td>(46.043,21)</td> <td></td> </tr> <tr> <td>Aquisição de Partes Relacionadas</td> <td>(5.442,00)</td> <td>31.321,00</td> <td></td> </tr> <tr> <td>Pagamento de Dividendos</td> <td>(543.209,40)</td> <td>(550.492,87)</td> <td></td> </tr> <tr> <td>Outros</td> <td>-</td> <td>-</td> <td></td> </tr> <tr> <td>RECURSOS LÍQUIDOS PROVENIENTES DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO</td> <td>(531.941,30)</td> <td>(231.986,41)</td> <td></td> </tr> <tr> <td>ADIMENTO OU DIMINUIÇÃO DAS DISPONIBILIDADES E DISPONIBILIDADES FINANCEIRAS</td> <td>(88.269,55)</td> <td>104.224,00</td> <td></td> </tr> <tr> <td>Disponibilidades no início do exercício</td> <td>92.367,62</td> <td>92.367,62</td> <td></td> </tr> <tr> <td>Disponibilidades no final do exercício</td> <td>3.858,07</td> <td>92.367,62</td> <td></td> </tr> <tr> <td>VARIAÇÃO NO EXERCÍCIO</td> <td>(84.409,55)</td> <td>6.056,66</td> <td></td> </tr> <tr> <td colspan="4">As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras</td> </tr> <tr> <td colspan="4">DECLARAÇÃO DE CERTIFICAÇÃO - Sob as penas da lei, declaramos que as informações aqui são verdadeiras e nos responsabilizamos por todas elas. A empresa não possui livro diário registrado na Junta Comercial de Mato Grosso. Os livros serão registrados futuramente. A sociedade não possui Conselho Fiscal instalado. A sociedade não possui Auditoria Independente. - Várzea Grande - MT, 31 de Dezembro de 2017.</td> </tr> </tbody> </table>					2017	2016		FLUXO DE CAIXA PROVENIENTE DAS OPERAÇÕES				Lucro líquido	88.316,38	244.338,6		Ajustes de exercícios anteriores	-	-		Variação das operações não operacionais	-	-		Variação dos ativos:				Contas a receber de clientes	93.818,08	120.293,46		Partes relacionadas a fornecedores	(198.943,34)	6.250,00		Impostos a recuperar	(9.222,41)	7.704,04		Salários	(5.442,00)	31.321,00		Emprestimos a Terceiro PJ	(188.794,67)	(14.897,92)		Outros	(27.916,61)	10.654,37		Variação nos passivos:				Variação do passivo a fornecedores	(7.676,59)	12.806,57		Emprestimos e Financiamentos	565.306,06	(110.627,42)		Outros	(44.202,26)	106.773,45		RECURSOS LÍQUIDOS PROVENIENTES DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS	44.673,15	336.212,41		FLUXO DE CAIXA UTILIZADO NAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS				Adquirição de ativos imobilizados	-	-		RECURSOS LÍQUIDOS PROVENIENTES DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO				Variação em Investimentos e Financiamentos	(15.448,86)	(46.043,21)		Aquisição de Partes Relacionadas	(5.442,00)	31.321,00		Pagamento de Dividendos	(543.209,40)	(550.492,87)		Outros	-	-		RECURSOS LÍQUIDOS PROVENIENTES DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO	(531.941,30)	(231.986,41)		ADIMENTO OU DIMINUIÇÃO DAS DISPONIBILIDADES E DISPONIBILIDADES FINANCEIRAS	(88.269,55)	104.224,00		Disponibilidades no início do exercício	92.367,62	92.367,62		Disponibilidades no final do exercício	3.858,07	92.367,62		VARIAÇÃO NO EXERCÍCIO	(84.409,55)	6.056,66		As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras				DECLARAÇÃO DE CERTIFICAÇÃO - Sob as penas da lei, declaramos que as informações aqui são verdadeiras e nos responsabilizamos por todas elas. A empresa não possui livro diário registrado na Junta Comercial de Mato Grosso. Os livros serão registrados futuramente. A sociedade não possui Conselho Fiscal instalado. A sociedade não possui Auditoria Independente. - Várzea Grande - MT, 31 de Dezembro de 2017.			
	2017	2016																																																																																																																													
FLUXO DE CAIXA PROVENIENTE DAS OPERAÇÕES																																																																																																																															
Lucro líquido	88.316,38	244.338,6																																																																																																																													
Ajustes de exercícios anteriores	-	-																																																																																																																													
Variação das operações não operacionais	-	-																																																																																																																													
Variação dos ativos:																																																																																																																															
Contas a receber de clientes	93.818,08	120.293,46																																																																																																																													
Partes relacionadas a fornecedores	(198.943,34)	6.250,00																																																																																																																													
Impostos a recuperar	(9.222,41)	7.704,04																																																																																																																													
Salários	(5.442,00)	31.321,00																																																																																																																													
Emprestimos a Terceiro PJ	(188.794,67)	(14.897,92)																																																																																																																													
Outros	(27.916,61)	10.654,37																																																																																																																													
Variação nos passivos:																																																																																																																															
Variação do passivo a fornecedores	(7.676,59)	12.806,57																																																																																																																													
Emprestimos e Financiamentos	565.306,06	(110.627,42)																																																																																																																													
Outros	(44.202,26)	106.773,45																																																																																																																													
RECURSOS LÍQUIDOS PROVENIENTES DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS	44.673,15	336.212,41																																																																																																																													
FLUXO DE CAIXA UTILIZADO NAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS																																																																																																																															
Adquirição de ativos imobilizados	-	-																																																																																																																													
RECURSOS LÍQUIDOS PROVENIENTES DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO																																																																																																																															
Variação em Investimentos e Financiamentos	(15.448,86)	(46.043,21)																																																																																																																													
Aquisição de Partes Relacionadas	(5.442,00)	31.321,00																																																																																																																													
Pagamento de Dividendos	(543.209,40)	(550.492,87)																																																																																																																													
Outros	-	-																																																																																																																													
RECURSOS LÍQUIDOS PROVENIENTES DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO	(531.941,30)	(231.986,41)																																																																																																																													
ADIMENTO OU DIMINUIÇÃO DAS DISPONIBILIDADES E DISPONIBILIDADES FINANCEIRAS	(88.269,55)	104.224,00																																																																																																																													
Disponibilidades no início do exercício	92.367,62	92.367,62																																																																																																																													
Disponibilidades no final do exercício	3.858,07	92.367,62																																																																																																																													
VARIAÇÃO NO EXERCÍCIO	(84.409,55)	6.056,66																																																																																																																													
As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras																																																																																																																															
DECLARAÇÃO DE CERTIFICAÇÃO - Sob as penas da lei, declaramos que as informações aqui são verdadeiras e nos responsabilizamos por todas elas. A empresa não possui livro diário registrado na Junta Comercial de Mato Grosso. Os livros serão registrados futuramente. A sociedade não possui Conselho Fiscal instalado. A sociedade não possui Auditoria Independente. - Várzea Grande - MT, 31 de Dezembro de 2017.																																																																																																																															

EXECUTS ADMINISTRAÇÃO E PARTICIPAÇÕES "EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL"																																																																																																																															
CNPJ: 07.418.7640001-11 NIRE: 5130011212 - 03/19/2011 - Várzea Grande-MT																																																																																																																															
Manifestação da Administração																																																																																																																															
Os abaixo assinados, membros da administração da EXECUTS - Administração e participação S/A "Em Recuperação Judicial" no uso das atribuições legais e estatutárias, tendo examinado o Balanço Patrimonial, a Demonstração do Resultado, a Demonstração das mutações do patrimônio líquido e a demonstração do fluxo de caixa, referente ao exercício findo em 31 de dezembro de 2017 e 2016, aprovaram os referidos documentos e propõem sua aprovação por parte dos acionistas da companhia. Oportuno, porque a aprovação da destinação do lucro líquido do exercício, sendo 5% para constituição de reserva legal, distribua a ordem de 100% como dividendos nos termos do artigo 24 - caput - VI do estatuto Social da companhia montante já descontado dos valores distribuídos como antecipação de Lucros, os mesmos deverão ser atentar ao artigo 24 - caput - VI do estatuto Social.																																																																																																																															
Várzea Grande - MT 31 de Dezembro de 2017		Várzea Grande - MT 31 de Dezembro de 2016																																																																																																																													
<p>Marja Celini Pugliesi do Prado Zagari - Administradora Diretora Administrativa e Financeira</p> <p>Mayra Caroline Pugliesi Do Prado Zagari Diretora Comercial</p>																																																																																																																															
<table border="1"> <thead> <tr> <th colspan="2">Balanço Patrimonial em 31 de Dezembro de 2017 e 2016</th> <th colspan="2">Valores Expressos em Reais R\$</th> </tr> <tr> <th></th> <th>2017</th> <th>2016</th> <th></th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>ATIVO</td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>CIRCULANTE</td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Caixa e Equivalente de Caixa (Nota 04)</td> <td>4.098,07</td> <td>92.367,62</td> <td></td> </tr> <tr> <td>Clientes a Recepar</td> <td>113.854,32</td> <td>113.872,39</td> <td></td> </tr> <tr> <td>Adiantamentos a Fomecedores</td> <td>20.000,00</td> <td>20.000,00</td> <td></td> </tr> <tr> <td>Outros créditos</td> <td>8.410,73</td> <td>8.410,73</td> <td></td> </tr> <tr> <td>Estados Unidos (Nota 06)</td> <td>9.028.120,41</td> <td>8.953.029,03</td> <td></td> </tr> <tr> <td>Emprestimos a Terceiro PJ</td> <td>785.246,82</td> <td>606.803,48</td> <td></td> </tr> <tr> <td>Outros créditos Circulante</td> <td>9.852.949,29</td> <td>839.313,15</td> <td></td> </tr> <tr> <td>REALIZAVEL A LONGO PRAZO</td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Participações em outras empresas</td> <td>-</td> <td>367.398,21</td> <td></td> </tr> <tr> <td>PERMANENTE</td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Imobilização (Nota 07)</td> <td>228.805,48</td> <td>223.363,46</td> <td></td> </tr> <tr> <td>TOTAL DO ATIVO</td> <td>10.061.754,78</td> <td>10.348.927,25</td> <td></td> </tr> <tr> <td>PASSIVO</td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>CIRCULANTE</td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Fornecedores (Nota 8)</td> <td>7.116,53</td> <td>23.374,06</td> <td></td> </tr> <tr> <td>Emprestimos e Financiamentos (Nota 09)</td> <td>546.278,73</td> <td>573.106,42</td> <td></td> </tr> <tr> <td>Salários e Encargos Sociais (Nota 10)</td> <td>49.657,25</td> <td>42.896,67</td> <td></td> </tr> <tr> <td>Impostos e Contribuições (Nota 11)</td> <td>1.446.640,69</td> <td>2.125.128,25</td> <td></td> </tr> <tr> <td>Dividendos a pagar (Nota 12)</td> <td>63.900,00</td> <td>222.020,00</td> <td></td> </tr> <tr> <td>Outras contas a pagar</td> <td>565.306,06</td> <td>565.306,06</td> <td></td> </tr> <tr> <td>Adiantamentos</td> <td>2.829.934,45</td> <td>3.139.289,14</td> <td></td> </tr> <tr> <td>Títulos a Recepar Circulante</td> <td>-</td> <td>-</td> <td></td> </tr> <tr> <td>NÃO CIRCULANTE</td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Participações em outras empresas (Nota 05)</td> <td>3.866.785,96</td> <td>3.848.620,17</td> <td></td> </tr> <tr> <td>Participações em outras empresas (Nota 09)</td> <td>38.440,06</td> <td>38.440,06</td> <td></td> </tr> <tr> <td>Títulos a Recepar (Nota 8)</td> <td>3.925.626,02</td> <td>3.887.460,23</td> <td></td> </tr> <tr> <td>TOTAL DO PASSIVO</td> <td>10.061.754,78</td> <td>10.348.927,25</td> <td></td> </tr> </tbody> </table>				Balanço Patrimonial em 31 de Dezembro de 2017 e 2016		Valores Expressos em Reais R\$			2017	2016		ATIVO				CIRCULANTE				Caixa e Equivalente de Caixa (Nota 04)	4.098,07	92.367,62		Clientes a Recepar	113.854,32	113.872,39		Adiantamentos a Fomecedores	20.000,00	20.000,00		Outros créditos	8.410,73	8.410,73		Estados Unidos (Nota 06)	9.028.120,41	8.953.029,03		Emprestimos a Terceiro PJ	785.246,82	606.803,48		Outros créditos Circulante	9.852.949,29	839.313,15		REALIZAVEL A LONGO PRAZO				Participações em outras empresas	-	367.398,21		PERMANENTE				Imobilização (Nota 07)	228.805,48	223.363,46		TOTAL DO ATIVO	10.061.754,78	10.348.927,25		PASSIVO				CIRCULANTE				Fornecedores (Nota 8)	7.116,53	23.374,06		Emprestimos e Financiamentos (Nota 09)	546.278,73	573.106,42		Salários e Encargos Sociais (Nota 10)	49.657,25	42.896,67		Impostos e Contribuições (Nota 11)	1.446.640,69	2.125.128,25		Dividendos a pagar (Nota 12)	63.900,00	222.020,00		Outras contas a pagar	565.306,06	565.306,06		Adiantamentos	2.829.934,45	3.139.289,14		Títulos a Recepar Circulante	-	-		NÃO CIRCULANTE				Participações em outras empresas (Nota 05)	3.866.785,96	3.848.620,17		Participações em outras empresas (Nota 09)	38.440,06	38.440,06		Títulos a Recepar (Nota 8)	3.925.626,02	3.887.460,23		TOTAL DO PASSIVO	10.061.754,78	10.348.927,25	
Balanço Patrimonial em 31 de Dezembro de 2017 e 2016		Valores Expressos em Reais R\$																																																																																																																													
	2017	2016																																																																																																																													
ATIVO																																																																																																																															
CIRCULANTE																																																																																																																															
Caixa e Equivalente de Caixa (Nota 04)	4.098,07	92.367,62																																																																																																																													
Clientes a Recepar	113.854,32	113.872,39																																																																																																																													
Adiantamentos a Fomecedores	20.000,00	20.000,00																																																																																																																													
Outros créditos	8.410,73	8.410,73																																																																																																																													
Estados Unidos (Nota 06)	9.028.120,41	8.953.029,03																																																																																																																													
Emprestimos a Terceiro PJ	785.246,82	606.803,48																																																																																																																													
Outros créditos Circulante	9.852.949,29	839.313,15																																																																																																																													
REALIZAVEL A LONGO PRAZO																																																																																																																															
Participações em outras empresas	-	367.398,21																																																																																																																													
PERMANENTE																																																																																																																															
Imobilização (Nota 07)	228.805,48	223.363,46																																																																																																																													
TOTAL DO ATIVO	10.061.754,78	10.348.927,25																																																																																																																													
PASSIVO																																																																																																																															
CIRCULANTE																																																																																																																															
Fornecedores (Nota 8)	7.116,53	23.374,06																																																																																																																													
Emprestimos e Financiamentos (Nota 09)	546.278,73	573.106,42																																																																																																																													
Salários e Encargos Sociais (Nota 10)	49.657,25	42.896,67																																																																																																																													
Impostos e Contribuições (Nota 11)	1.446.640,69	2.125.128,25																																																																																																																													
Dividendos a pagar (Nota 12)	63.900,00	222.020,00																																																																																																																													
Outras contas a pagar	565.306,06	565.306,06																																																																																																																													
Adiantamentos	2.829.934,45	3.139.289,14																																																																																																																													
Títulos a Recepar Circulante	-	-																																																																																																																													
NÃO CIRCULANTE																																																																																																																															
Participações em outras empresas (Nota 05)	3.866.785,96	3.848.620,17																																																																																																																													
Participações em outras empresas (Nota 09)	38.440,06	38.440,06																																																																																																																													
Títulos a Recepar (Nota 8)	3.925.626,02	3.887.460,23																																																																																																																													
TOTAL DO PASSIVO	10.061.754,78	10.348.927,25																																																																																																																													
<p>As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras</p> <p>DECLARAÇÃO DE CERTIFICAÇÃO - Sob as penas da lei, declaramos que as informações aqui são verdadeiras e nos responsabilizamos por todas elas. A empresa não possui livro diário registrado na Junta Comercial de Mato Grosso. Os livros serão registrados futuramente. A sociedade não possui Conselho Fiscal instalado. A sociedade não possui Auditoria Independente. - Várzea Grande - MT, 31 de Dezembro de 2017.</p>																																																																																																																															
<p>Demonstração do Fluxo de Caixa para os Exercícios Fintos em 31 de Dezembro de 2017 e 2016 Valores Expressos em Reais R\$</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>2017</th> <th>2016</th> <th></th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>FLUXO DE CAIXA PROVENIENTE DAS OPERAÇÕES</td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Lucro líquido</td> <td>88.316,38</td> <td>244.338,6</td> <td></td> </tr> <tr> <td>Ajustes de exercícios anteriores</td> <td>-</td> <td>-</td> <td></td> </tr> <tr> <td>Variação das operações não operacionais</td> <td>-</td> <td>-</td> <td></td> </tr> <tr> <td>Variação dos ativos:</td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Contas a receber de clientes</td> <td>93.818,08</td> <td>120.293,46</td> <td></td> </tr> <tr> <td>Partes relacionadas a fornecedores</td> <td>(198.943,34)</td> <td>6.250,00</td> <td></td> </tr> <tr> <td>Impostos a recuperar</td> <td>(9.222,41)</td> <td>7.704,04</td> <td></td> </tr> <tr> <td>Salários</td> <td>(5.442,00)</td> <td>31.321,00</td> <td></td> </tr> <tr> <td>Emprestimos a Terceiro PJ</td> <td>(188.794,67)</td> <td>(14.897,92)</td> <td></td> </tr> <tr> <td>Outros</td> <td>(27.916,61)</td> <td>10.654,37</td> <td></td> </tr> <tr> <td>Variação nos passivos:</td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Variação do passivo a fornecedores</td> <td>(7.676,59)</td> <td>12.806,57</td> <td></td> </tr> <tr> <td>Emprestimos e Financiamentos</td> <td>565.306,06</td> <td>(110.627,42)</td> <td></td> </tr> <tr> <td>Outros</td> <td>(44.202,26)</td> <td>106.773,45</td> <td></td> </tr> <tr> <td>RECURSOS LÍQUIDOS PROVENIENTES DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS</td> <td>44.673,15</td> <td>336.212,41</td> <td></td> </tr> <tr> <td>FLUXO DE CAIXA UTILIZADO NAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS</td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Adquirição de ativos imobilizados</td> <td>-</td> <td>-</td> <td></td> </tr> <tr> <td>RECURSOS LÍQUIDOS PROVENIENTES DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO</td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Variação em Investimentos e Financiamentos</td> <td>(15.448,86)</td> <td>(46.043,21)</td> <td></td> </tr> <tr> <td>Aquisição de Partes Relacionadas</td> <td>(5.442,00)</td> <td>31.321,00</td> <td></td> </tr> <tr> <td>Pagamento de Dividendos</td> <td>(543.209,40)</td> <td>(550.492,87)</td> <td></td> </tr> <tr> <td>Outros</td> <td>-</td> <td>-</td> <td></td> </tr> <tr> <td>RECURSOS LÍQUIDOS PROVENIENTES DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO</td> <td>(531.941,30)</td> <td>(231.986,41)</td> <td></td> </tr> <tr> <td>ADIMENTO OU DIMINUIÇÃO DAS DISPONIBILIDADES E DISPONIBILIDADES FINANCEIRAS</td> <td>(88.269,55)</td> <td>104.224,00</td> <td></td> </tr> <tr> <td>Disponibilidades no início do exercício</td> <td>92.367,62</td> <td>92.367,62</td> <td></td> </tr> <tr> <td>Disponibilidades no final do exercício</td> <td>3.858,07</td> <td>92.367,62</td> <td></td> </tr> <tr> <td>VARIAÇÃO NO EXERCÍCIO</td> <td>(84.409,55)</td> <td>6.056,66</td> <td></td> </tr> </tbody> </table>					2017	2016		FLUXO DE CAIXA PROVENIENTE DAS OPERAÇÕES				Lucro líquido	88.316,38	244.338,6		Ajustes de exercícios anteriores	-	-		Variação das operações não operacionais	-	-		Variação dos ativos:				Contas a receber de clientes	93.818,08	120.293,46		Partes relacionadas a fornecedores	(198.943,34)	6.250,00		Impostos a recuperar	(9.222,41)	7.704,04		Salários	(5.442,00)	31.321,00		Emprestimos a Terceiro PJ	(188.794,67)	(14.897,92)		Outros	(27.916,61)	10.654,37		Variação nos passivos:				Variação do passivo a fornecedores	(7.676,59)	12.806,57		Emprestimos e Financiamentos	565.306,06	(110.627,42)		Outros	(44.202,26)	106.773,45		RECURSOS LÍQUIDOS PROVENIENTES DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS	44.673,15	336.212,41		FLUXO DE CAIXA UTILIZADO NAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS				Adquirição de ativos imobilizados	-	-		RECURSOS LÍQUIDOS PROVENIENTES DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO				Variação em Investimentos e Financiamentos	(15.448,86)	(46.043,21)		Aquisição de Partes Relacionadas	(5.442,00)	31.321,00		Pagamento de Dividendos	(543.209,40)	(550.492,87)		Outros	-	-		RECURSOS LÍQUIDOS PROVENIENTES DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO	(531.941,30)	(231.986,41)		ADIMENTO OU DIMINUIÇÃO DAS DISPONIBILIDADES E DISPONIBILIDADES FINANCEIRAS	(88.269,55)	104.224,00		Disponibilidades no início do exercício	92.367,62	92.367,62		Disponibilidades no final do exercício	3.858,07	92.367,62		VARIAÇÃO NO EXERCÍCIO	(84.409,55)	6.056,66									
	2017	2016																																																																																																																													
FLUXO DE CAIXA PROVENIENTE DAS OPERAÇÕES																																																																																																																															
Lucro líquido	88.316,38	244.338,6																																																																																																																													
Ajustes de exercícios anteriores	-	-																																																																																																																													
Variação das operações não operacionais	-	-																																																																																																																													
Variação dos ativos:																																																																																																																															
Contas a receber de clientes	93.818,08	120.293,46																																																																																																																													
Partes relacionadas a fornecedores	(198.943,34)	6.250,00																																																																																																																													
Impostos a recuperar	(9.222,41)	7.704,04																																																																																																																													
Salários	(5.442,00)	31.321,00																																																																																																																													
Emprestimos a Terceiro PJ	(188.794,67)	(14.897,92)																																																																																																																													
Outros	(27.916,61)	10.654,37																																																																																																																													
Variação nos passivos:																																																																																																																															
Variação do passivo a fornecedores	(7.676,59)	12.806,57																																																																																																																													
Emprestimos e Financiamentos	565.306,06	(110.627,42)																																																																																																																													
Outros	(44.202,26)	106.773,45																																																																																																																													
RECURSOS LÍQUIDOS PROVENIENTES DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS	44.673,15	336.212,41																																																																																																																													
FLUXO DE CAIXA UTILIZADO NAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS																																																																																																																															
Adquirição de ativos imobilizados	-	-																																																																																																																													
RECURSOS LÍQUIDOS PROVENIENTES DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO																																																																																																																															
Variação em Investimentos e Financiamentos	(15.448,86)	(46.043,21)																																																																																																																													
Aquisição de Partes Relacionadas	(5.442,00)	31.321,00																																																																																																																													
Pagamento de Dividendos	(543.209,40)	(550.492,87)																																																																																																																													
Outros	-	-																																																																																																																													
RECURSOS LÍQUIDOS PROVENIENTES DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO	(531.941,30)	(231.986,41)																																																																																																																													
ADIMENTO OU DIMINUIÇÃO DAS DISPONIBILIDADES E DISPONIBILIDADES FINANCEIRAS	(88.269,55)	104.224,00																																																																																																																													
Disponibilidades no início do exercício	92.367,62	92.367,62																																																																																																																													
Disponibilidades no final do exercício	3.858,07	92.367,62																																																																																																																													
VARIAÇÃO NO EXERCÍCIO	(84.409,55)	6.056,66																																																																																																																													
As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras																																																																																																																															
DECLARAÇÃO DE CERTIFICAÇÃO - Sob as penas da lei, declaramos que as informações aqui são verdadeiras e nos responsabilizamos por todas elas. A empresa não possui livro diário registrado na Junta Comercial de Mato Grosso. Os livros serão registrados futuramente. A sociedade não possui Conselho Fiscal instalado. A sociedade não possui Auditoria Independente. - Várzea Grande - MT, 31 de Dezembro de 2017.																																																																																																																															

NOTAS EXPLICATIVAS DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017 E DE 2016 (em reais R\$)

1. CONTEXTO OPERACIONAL - A Companhia foi constituída em dezembro de 2006 decorrente da incorporação e da aquisição de 100% das ações da empresa denominada, tendo por objetivo principal a administração de bens próprios ou de terceiros, a compra e venda de imóveis e demais operações imobiliárias, a participação em outras sociedades como acionista ou quotista, a construção de imóveis e ainda a prestação de assessoria e consultoria. Na data de 13 de junho de 2013 a empresa petitionou através de processo prolatado junto a 4ª Vara Civil da Comarca de Várzea Grande estado de Mato Grosso, recuperação judicial. Transmissão aprovada foi o número nº 12909-37.2013.011.002.002.002,13/06/2013, sendo a ampliação para a área de recuperação judicial denominada possuidora sua razão social a expressão "Em Recuperação Judicial", procedendo tal registro em seus atos constituintes. 2. **APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS** - As demonstrações contábeis da Sociedade foram elaboradas e estão sendo

representadas, de acordo com práticas contábeis adotadas no Brasil, observando as diretrizes do plano de contas da legislação societária (Lei nº 6.402/76) e das normas contábeis dos dispositivos introduzidos, alterados e revogados pelas Leis nº 11.638, de 28 de dezembro de 2007 e nº 11.941, de 27 de maio de 2009 (Conversão da Medida Provisória nº 449/08), Lei nº 12.973/2014, IN 1700 de 2013, 3. **PRINCIPAIS RISCOS CONTÁBEIS** - As principais práticas contábeis estão resumidas em: A) **APURAÇÃO DE RESULTADO** - O lucro líquido do período de competência de exercícios. B) **ITENS CIRCULANTES E NÃO CIRCULANTES** - Demonstramos ao custo, acordado nos rendimentos auferidos e, quando aplicável, ajustado pelo valor de mercado ou de realização. No Balanço Patrimonial, ativos e obrigações classificamos em operacionais e não operacionais. C) **DECLARAÇÃO DE CERTIFICAÇÃO** - Como itens circulantess e não circulantess, apresentamos as informações aqui são verdadeiras e nos responsabilizamos por todas elas. A empresa não possui livro diário registrado na Junta Comercial de Mato Grosso. Os livros serão registrados futuramente. A sociedade não possui Conselho Fiscal instalado. A sociedade não possui Auditoria Independente. - Várzea Grande - MT, 31 de Dezembro de 2017.

representadas, de acordo com práticas contábeis adotadas no Brasil, observando as diretrizes do plano de contas da legislação societária (Lei nº 6.402/76) e das normas contábeis dos dispositivos introduzidos, alterados e revogados pelas Leis nº 11.638, de 28 de dezembro de 2007 e nº 11.941, de 27 de maio de 2009 (Conversão da Medida Provisória nº 449/08), Lei nº 12.973/2014, IN 1700 de 2013, 3. **PRINCIPAIS RISCOS CONTÁBEIS** - As principais práticas contábeis estão resumidas em: A) **APURAÇÃO DE RESULTADO** - O lucro líquido do período de competência de exercícios. B) **ITENS CIRCULANTES E NÃO CIRCULANTES** - Demonstramos ao custo, acordado nos rendimentos auferidos e, quando aplicável, ajustado pelo valor de mercado ou de realização. No Balanço Patrimonial, ativos e obrigações classificamos em operacionais e não operacionais. C) **DECLARAÇÃO DE CERTIFICAÇÃO** - Como itens circulantess e não circulantess, apresentamos as informações aqui são verdadeiras e nos responsabilizamos por todas elas. A empresa não possui livro diário registrado na Junta Comercial de Mato Grosso. Os livros serão registrados futuramente. A sociedade não possui Conselho Fiscal instalado. A sociedade não possui Auditoria Independente. - Várzea Grande - MT, 31 de Dezembro de 2017.

representadas, de acordo com práticas contábeis adotadas no Brasil, observando as diretrizes do plano de contas da legislação societária (Lei nº 6.402/76) e das normas contábeis dos dispositivos introduzidos, alterados e revogados pelas Leis nº 11.638, de 28 de dezembro de 2007 e nº 11.941, de 27 de maio de 2009 (Conversão da Medida Provisória nº 449/08), Lei nº 12.973/2014, IN 1700 de 2013, 3. **PRINCIPAIS RISCOS CONTÁBEIS** - As principais práticas contábeis estão resumidas em: A) **APURAÇÃO DE RESULTADO** - O lucro líquido do período de competência de exercícios. B) **ITENS CIRCULANTES E NÃO CIRCULANTES** - Demonstramos ao custo, acordado nos rendimentos auferidos e, quando aplicável, ajust